

FONDAZIONE ITALIANA LOTTA AL NEUROBLASTOMA ONLUS  
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2019

Gli importi presenti sono espressi in Euro

<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>01/01/2019 - 31/12/2019</b>	<b>01/01/2018 - 31/12/2018</b>
<b>A) Crediti Verso Soci per Versamenti Dovuti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni Immateriali	0	0
(Fondi Amm. Immob. Immateriali)	0	0
(Fondi Sval. Immob. Immateriali)	0	0
<i>Totale Imm. Immateriali</i>	0	0
II - Immobilizzazioni Materiali	563.861	563.065
(Fondi Amm. Immob. Materiali)	-552.934	-548.535
(Fondi Sval. Immob. Materiali)	0	0
<i>Totale Imm. Materiali</i>	10.927	14.530
III - Immobilizzazioni Finanziarie	0	0
<b>Totale B) Immobilizzazioni</b>	<b>10.927</b>	<b>14.530</b>
<b>C) Attivo Circolante</b>		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
Esigibili entro 12 Mesi	4.061	7.262
Esigibili oltre 12 Mesi	0	0
<i>Totale Crediti</i>	4.061	7.262
III - Attivita' Finanziarie che non cost. Immob.	100	100
IV - Disponibilita' Liquide	212.339	209.080
<b>Totale C) Attivo Circolante</b>	<b>216.500</b>	<b>216.442</b>
<b>D) Ratei e Risconti Attivi</b>	<b>25.000</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>252.427</b>	<b>230.972</b>

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO****A) Patrimonio Netto**

VIII- Utili (Perdite) portati a Nuovo	222.623	486.196
IX - Utile (Perdita) dell'Esercizio	21.272	-263.573
<b>Totale A) Patrimonio Netto</b>	<b>243.894</b>	<b>222.622</b>
<b>B) Fondi per Rischi e Oneri</b>	<b>2.970</b>	<b>2.925</b>
<b>C) Trattamento di Fine Rapporto Lav. Subor.</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>D) Debiti</b>		
Esigibili entro 12 Mesi	5.563	5.425
Esigibili oltre 12 Mesi	0	0
<b>Totale D) Debiti</b>	<b>5.563</b>	<b>5.425</b>
<b>E) Ratei e Risconti Passivi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>252.427</b>	<b>230.972</b>

RENDICONTO GESTIONALE AL 31 DICEMBRE 2019							
ONERI				PROVENTI E RICAVI			
	31.12.2019	31.12.2018		31.12.2019	31.12.2018		
<b>1</b>	<b>Oneri da attività tipiche</b>		<b>1</b>	<b>Proventi e ricavi da attività tipiche</b>			
1.1	Acquisti	-	-	1.1	Da contributi su progetti	-	-
1.2	Servizi	-	-	1.2	Da contratti con Enti Pubblici	-	-
1.3	Godimento beni di terzi	-	-	1.3	Da soci e associati	405.000	350.000
1.4	Personale (ricercatori enti terzi)	561.066	790.869	1.4	Da non soci	116.874	74.140
1.5	Ammortamenti	642	17.075	1.5	Altri ricavi e proventi	238.222	263.978
1.6	Oneri diversi di gestione	15.391	14.936				
1.7	Finanziamenti alla ricerca	104.314	134.773				
	<b>Totale</b>	<b>681.414</b>	<b>957.653</b>		<b>Totale</b>	<b>760.096</b>	<b>688.118</b>
<b>2</b>	<b>Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>		<b>2</b>	<b>Proventi da raccolta fondi</b>			
2.1	Raccolta campagna	-	-	2.1	Raccolta campagna	1.480	2.700
2.4	Raccolta lasciti testamentari	-	-	2.4	Raccolta lasciti testamentari	-	74.844
2.5	Attività ordinaria di promozio	-	-	2.5	Attività ordinaria di promozione	-	-
	<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		<b>Totale</b>	<b>1.480</b>	<b>77.544</b>
<b>3</b>	<b>Oneri da attività accessorie</b>		<b>3</b>	<b>Proventi e ricavi da attività accessorie</b>			
3.1	Acquisti	-	-	3.1	Da gestioni commerciali accessori	-	-
3.2	Servizi	-	-	3.2	Da contratti con enti pubblici	-	-
3.3	Godimento beni di terzi	-	-	3.3	Da soci e associati	-	-
3.4	Personale	-	-	3.4	Da non soci	-	-
3.5	Ammortamenti	-	-	3.5	Altri proventi e ricavi	-	-
3.6	Oneri diversi di gestione	-	-				
	<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>4</b>	<b>Oneri finanziari e patrimoniali</b>		<b>4</b>	<b>Proventi finanziari e patrimoniali</b>			
4.1	Su rapporti bancari	425	375	4.1	Da rapporti bancari	-	-
4.2	Su prestiti	-	-	4.2	Da altri investimenti finanziari	12	187
4.3	Da patrimonio edilizio	-	-	4.3	Da patrimonio edilizio	-	-
4.4	Da altri beni patrimoniali	-	-	4.4	Da altri beni patrimoniali	-	-
	<b>Totale</b>	<b>425</b>	<b>375</b>		<b>Totale</b>	<b>12</b>	<b>187</b>
<b>5</b>	<b>Oneri straordinari</b>		<b>5</b>	<b>Proventi straordinari</b>			
5.1	Da attività finanziaria	-	-	5.1	Da attività finanziaria	-	-
5.2	Da attività immobiliari	-	-	5.2	Da attività immobiliari	-	-
5.3	Da altre attività	-	-	5.3	Da altre attività	956	18
	<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		<b>Totale</b>	<b>956</b>	<b>18</b>
<b>6</b>	<b>Oneri di supporto generale</b>						
6.1	Acquisti	-	-				
6.2	Servizi	52.535	61.893				
6.3	Godimento beni di terzi	-	-				
6.4	Personale	-	-				
6.5	Ammortamenti	3.757	4.216				
6.6	Oneri diversi di gestione	3.142	5.303				
	<b>Totale</b>	<b>59.434</b>	<b>71.412</b>				
	<b>Totale costi</b>	<b>741.273</b>	<b>1.029.441</b>		<b>Totale ricavi</b>	<b>762.545</b>	<b>765.867</b>
	<b>Risultato gestionale positivo</b>	<b>21.272</b>	<b>-</b>		<b>Risultato gestionale negativo</b>	<b>-</b>	<b>263.573</b>
	<b>Totale a pareggio</b>	<b>762.545</b>	<b>1.029.441</b>		<b>Totale a pareggio</b>	<b>762.545</b>	<b>1.029.441</b>

## Premessa

Sig.ri Associati,  
nell'esercizio che si è appena concluso la Vostra Fondazione ha mantenuto la qualifica di ONLUS ricorrendone tutti i requisiti di legge.  
Nel corso del 2019 la Fondazione ha svolto l'attività istituzionale prevista dallo statuto sociale,  
Per informazioni dettagliate circa l'attività svolta dalla Fondazione nel corso del 2019 si rinvia alla Relazione sulla Gestione redatta dal Consiglio Direttivo.  
Il risultato complessivo dell'esercizio 2019 presenta un avanzo di € 21.272 dopo aver imputato ammortamenti e imposte.  
Di seguito Vi forniamo le seguenti informazioni ad integrazione di quanto esposto nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico.

## Criteri di formazione

Il Bilancio consuntivo dell'esercizio chiuso al 31/12/2019 è composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale e Nota Integrativa.  
Il Bilancio è stato redatto secondo le disposizioni del codice civile interpretate e integrate alla luce delle raccomandazioni del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti sulle organizzazioni *no profit*.  
Lo schema di Bilancio riporta il raffronto con il precedente esercizio

## Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi e fatte salve le variazioni derivanti dall'applicazione dei nuovi principi introdotti dal decreto legislativo n. 6/2003 recante la riforma del diritto societario.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

*In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.*

## Immobilizzazioni

### **Materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio :

- Costruzioni leggere: 10%
- Impianti generali: 10%
- Impianti specifici: 12.5%
- Forni: 12.5%
- Attrezzature specifiche: 35%
- Mobili e arredi: 12%

- Macchine ufficio elettroniche: 20%
- Autovetture: 25%
- Autoveicoli industriali: 20%
- Impianto telefonico: 20%

Le aliquote di ammortamento applicate sono quelle previste dalla normativa fiscale per i gruppi e le specie relative all'attività svolta, aliquote ritenute rappresentative della vita utile dei beni, anche se una parte non marginale delle immobilizzazioni continua ad essere utilizzata anche dopo completato l'ammortamento: non si è ritenuto prudente applicare aliquote inferiori a quelle derivanti dalla rilevazione media del settore, per i seguenti motivi:

- negli ultimi anni di vita del bene, l'impiego nella produzione è di regola ridotto;
- il prolungamento della vita utile dei beni è dovuta anche alle manutenzioni necessarie;
- sarebbe comunque difficile fare un'attendibile previsione della durata dell'ulteriore impiego del bene in considerazione della trasformazione in atto della società.

Per gli incrementi dell'esercizio le aliquote di ammortamento sono applicate al 50%. I beni di costi unitario a Euro 514,46, soggetti a rapida usura o al rischio di perdita, sono stati interamente ammortizzati nell'esercizio.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

#### Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

#### Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

#### Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote intervenute nel corso dell'esercizio.

#### Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

CATEGORIE PERSONALE DIPENDENTE	N° addetti all'inizio dell'esercizio	N° addetti alla chiusura dell'esercizio
Collab. coord. e cont.	1	1
<b>TOTALE</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

#### Attività

## B) Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni

#### I. Immobilizzazioni immateriali

Non vi sono immobilizzazioni immateriali

#### II. Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali presentano il seguente dettaglio:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI AL NETTO F.DO AMM.TO	Saldo inizio esercizio	Saldo fine esercizio
TOTALE	14.530	10.927

## C) Attivo circolante

### Attivo Circolante

La composizione dell'attivo circolante è così suddiviso:

#### II. Crediti

Il dettaglio dei crediti iscritti nell'attivo circolante prevede la seguente suddivisione:

CREDITI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE	Saldo inizio esercizio	Saldo fine esercizio
TOTALE	7.262	4.061

#### III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non vi sono valori rilevanti

#### IV. Disponibilità liquide

Nel corso dell'esercizio le disponibilità liquide si sono così formate:

DISPONIBILITA' LIQUIDE	Saldo all'inizio dell'esercizio	Variazioni	Saldo alla fine dell'esercizio
Banca popolare di novara	200.603	-30.571	170.032
Banca prossima c/c 1000/113107 ex s. paolo	8.218	33.834	42.052
Carta prepagata you&eni	4	-4	0
Cassa	255		255
TOTALE	209.080		212.339

## D) Ratei e risconti

Non vi sono ratei e risconti attivi

## Passività

### A) Patrimonio netto

La composizione del patrimonio netto è così dettagliata:

VOCI DI PATRIMONIO NETTO	Saldo inizio esercizio	Variazioni	Saldo fine esercizio
Arrotondamento	-1	-	-1
Utili (perdite) di esercizi precedenti	486.196	-263.573	222.623
Utile (perdita) di esercizio	-263.573	284.845	21.272
<b>TOTALE</b>	<b>222.622</b>		<b>243.894</b>

### B) Fondi per rischi e oneri

E' composto dall'accantonamento al Fondo imposte e tasse

### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Non si rilevano accantonamenti al Fondo Tfr

## D) Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

DEBITI	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esercizio precedente
Verso fornitori	0	210
Tributari	4.453	4.236
Verso istituti previdenziali	1.072	941
Altri debiti	38	38
<b>TOTALE</b>	<b>5.563</b>	<b>5.425</b>

## E) Ratei e risconti

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.  
Non si rilevano ratei e risconti

## Conto economico

**A) Valore della Produzione**

1) Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni		761.426	689.163
910100 - CORPORATE - EROGAZIONI LIBERALI AZIENDE	70.000,00		51.331,08
910131 - PASQUA UOVA	1.450,00		2.700,00
910200 - EROGAZIONE LIBERALE DA ASSOCIAZIONE NB	405.000,00		350.000,00
910400 - EROGAZIONE LIBERALE	46.769,37		5.819,00
910600 - EROGAZIONE LIBERALE IN MEMORIA DI	315,00		0,00
910700 - EROGAZIONE 5 X 1000	237.742,11		262.322,50
910900 - EROGAZIONE LIBERALE RICORRENZE	0,00		16.990,00
910921 - MAILING	150,00		0,00
5) Altri Ricavi e Proventi			
Altri Ricavi e Proventi		1.106	76.517
910132 - PASQUA MAILING	30,00		0,00
910501 - MAILING NATALE	105,00		0,00
910913 - LASCITI TESTAMENTARI	0,00		74.843,80
910916 - PROVENTI DA MANIFESTAZIONI ED EVENTI	0,00		1.655,00
910925 - NOTIZIARIO	15,00		0,00
990020 - ARROTONDAMENTI ATTIVI	2,19		18,34
990090 - SOPRAVVENIENZE ATTIVE	954,00		0,00
<i>Totale</i>		1.106	76.517
<b>Totale A) Valore della Produzione</b>		<b>762.532</b>	<b>765.680</b>

**Descrizione**

	2019	2018
<b>Proventi e ricavi da attività tipiche</b>		
Da contributi su progetti	-	-
Da contratti con Enti Pubblici	-	-
Da soci e associati	405.000	350.000
Da non soci	116.874	74.140
Altri ricavi e proventi	238.222	263.978
<b>Totale</b>	<b>760.096</b>	<b>688.118</b>

Le erogazioni liberali ricevute nel corso dell'anno 2019 ammontano a € 760.096

**Proventi da raccolta fondi**

Si tratta di attività svolte dall'associazione per ottenere contributi ed elargizioni in grado di garantire la disponibilità di risorse finanziarie per realizzare attività funzionali e strumentali al perseguimento dei fini istituzionali.

**Descrizione**

	2019	2018
<b>Proventi da raccolta fondi</b>		
Raccolta campagna	1.480	2.700
Raccolta lasciti testamentari	-	74.844
Attività ordinaria di promozione	-	-
<b>Totale</b>	<b>1.480</b>	<b>77.544</b>

**Proventi da attività accessorie**

Si tratta di attività diversa da quella istituzionale ma complementare alla stessa in quanto in grado di garantire all'ente non profit risorse utili a perseguire le finalità istituzionali espresse dallo statuto. Non si rilevano proventi da attività connesse

### Proventi finanziari e patrimoniali

Si tratta di attività di gestione patrimoniale e finanziaria strumentali all'attività istituzionale e comprendono interessi attivi su depositi bancari e utili su cambi.

#### Descrizione

	2019	2018
<b>Proventi finanziari e patrimoniali</b>		
Da rapporti bancari	-	-
Da altri investimenti finanziari	12	187
Da patrimonio edilizio	-	-
Da altri beni patrimoniali	-	-
<b>Totale</b>	<b>12</b>	<b>187</b>

## B) Costi della produzione

### Oneri per attività istituzionali

Il totale dei costi da attività tipiche ammonta ad € 681.414 e comprende gli oneri sostenuti nel 2019 per l'attività istituzionale

	2019	2018
<b>Oneri da attività tipiche</b>		
Acquisti	-	-
Servizi	-	-
Godimento beni di terzi	-	-
Personale (ricercatori enti terzi)	561.066	790.869
Ammortamenti	642	17.075
Oneri diversi di gestione	15.391	14.936
Finanziamenti alla ricerca	104.314	134.773
<b>Totale</b>	<b>681.414</b>	<b>957.653</b>

La voce costi del personale rappresenta personale di terzi impegnato nella ricerca, finanziato dalla fondazione.

### Oneri da attività connesse

Si tratta di attività diversa da quella istituzionale ma complementare alla stessa in quanto in grado di garantire all'ente non profit risorse utili a perseguire le finalità istituzionali espresse dallo statuto. Non vi sono valori da includere in questa voce

### Oneri finanziari e patrimoniali

Concernono spese ed oneri bancari

### Oneri di supporto generale

Ammontano ad € 59.434 e riguardano gli oneri di struttura dell'Associazione.

	2019	2018
<b>Oneri di supporto generale</b>		
Acquisti	-	-
Servizi	52.535	61.893
Godimento beni di terzi	-	-
Personale	-	-
Ammortamenti	3.757	4.216
Oneri diversi di gestione	3.142	5.303
<b>Totale</b>	<b>59.434</b>	<b>71.412</b>

## **Imposte sul reddito d'esercizio**

### **IRES**

Le attività istituzionali sono del tutto escluse dall'area della commercialità, e sono quindi completamente irrilevanti ai fini delle imposte sui redditi.

Le attività connesse mantengono la natura di attività commerciali, ma non concorrono alla formazione del reddito imponibile.

Poiché le agevolazioni interessano esclusivamente il reddito d'impresa, le Onlus sono assoggettate all'Ires relativamente alle categorie dei redditi fondiari, di capitale e diversi.

### **IRAP**

L'Associazione è soggetta all'Imposta Regionale sulle Attività Produttive (IRAP).

L'Irap relativa all'attività istituzionale è stata determinata con i criteri previsti per le attività non commerciali, applicando alla base imponibile determinata secondo il metodo retributivo e ammonta a € 2.970,00

## **Risultato della gestione**

Il risultato gestionale dell'esercizio, al netto dell'accantonamento delle imposte è positivo ed è pari a 21.272,00.

Il Presidente del Consiglio direttivo